
 
            DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

                                                    Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 
20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913262..278 – Fax +390269913216 – e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

:  
 

 
 
Prot. nr.  7132/RI 
 
Oggetto:  Ristrutturazione locali presso la Stazione di Varese – Affidamento incarico per 

prestazioni professionali inerente il coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione – CIG.  ZD4207BDCE --  Art.  C05.0012.0003 

   
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 
modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 
Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim 
del Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative 
agli uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, 
comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 
232/RI del 15 gennaio 2016 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento 
di tutte le funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, 
comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Leg.vo 163/2006”; 

CONSIDERATO che questa Direzione Regionale di Milano deve ottemperare a quanto 
stabilito dagli accordi italo – svizzeri sottoscritti in data 14/03/2017 che permetteranno i 
controlli in corso di viaggio sulla tratta ferroviaria Varese – Mendrisio;  

DATO ATTO che per avviare tutte le attività istituzionale si rende necessario occupare dei 
locali all’interno della Stazione di Varese;  

PRESO ATTO di tale esigenza Centostazioni – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane ha 
comunicato in data 03/05/2017 di aver individuato i locali da assegnare a questa agenzia per 
un totale di mq. netti 84,41, a tutt’oggi liberi da persone e cose; 

DATO ATTO che tali spazi si presentano in uno stato di degrado e pertanto non utilizzabili 
immediatamente ma dovranno essere idonei e disponibili entro la data del 09/12/2017; 



      DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
                                                    Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913262..278 – Fax +390269913216 – e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 
 

 

ATTESA la necessità di occupare i locali in questione realizzando tutti gli interventi che si 
rendono indispensabili previa acquisizione dei nulla osta da parte degli enti territorialmente 
competenti; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere in tempi brevi, questo Distretto di Milano – 
Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica ha richiesto formalmente un preventivo di spesa al 
seguente professionista per le attività riguardanti il coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione: 

- Geom. Diego Gherardi nota prot. 39191/RU del 13/10/2017 - Prestazioni richieste : 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

DATO ATTO che la scelta è ricaduta sul citato professionista in quanto  ha già svolto, per 
conto di questa Agenzia, attività analoghe dimostrando indubbia professionalità senza 
incorrere nell’applicazione di penalità o sanzioni di qualsivoglia natura; 

VISTO il preventivo : 

- Geom. Diego Gherardi importo offerto per le prestazioni professionali pari a €. 1.088,85 di 
cui €. 850,00 di imponibile, €. 42,50 per contributo cassa geometri, €. 196,35 per IVA 22% 
e €. 170,00 per R.A.; 

RITENUTO quest’ultimo congruo e pertanto meritevole di approvazione; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
 

 di affidare al Geom. Diego Gherardi, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 
Bergamo al n. 3945, con studio in Ponteranica (BG) via Pontesecco n. 6/a – C.F. 
GHRDG180T10H910R, l’incarico per le attività in premessa citate; 

 di corrispondere al Geom. Diego Gherardi, per lo svolgimento delle attività legate 
all’incarico in questione, la somma complessiva di a €. 1.088,85 di cui €. 850,00 di 
imponibile, €. 42,50 per contributo cassa geometri, €. 196,35 per IVA 22% e €. 170,00 
per R.A., dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di 
regolare fattura, previo riscontro dell’avvenuto svolgimento di tutte le attività legate al 
presente affidamento; 

 di impegnare ed imputare la somma di €. 1.088,85 sul conto di budget FD03300030 “Altri 
Servizi” gestito da questa Direzione Regionale Regionale -  ART.  C05.0012.0003; 

Lo scrivente Funzionario Delegato Dott. Ignazio Motta è Responsabile del Procedimento per 
tutte le fasi della presente procedura. 

Milano lì, 26/10/2017 
                                                         Il Funzionario delegato1 
                                                                                              Dott. Ignazio Motta 2 

 

                                                           
1 Delega prot. 232/RI del 15.01.2016. 
2 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


